UNIVERSIDADE DEFERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
  Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

REQUERIMENTO PARA DESIGNAÇÃO DE COMPANHEIRO(A)

Requerente

E-mail

Situação

 Servidor em Atividade          Servidor Aposentado

Identificação Única

Cargo

À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Eu, acima identificado, venho requerer a designação de ..........................................................................................

................................................................................................................................................................................................

na condição de companheiro(a) para efeitos de concessão da pensão civil, de que trata o artigo 217,

inciso I, alínea “c”, da Lei 8.112, de 11/12/90.

Ressalto, ainda, que, no caso de desfazimento do vínculo de união estável com a pessoa ora designada,

comprometo-me a comunicar a essa Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal a intenção de suspender a sua

condição e beneficiário(a) da pensão nos termos da Lei supramencionada.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Data ............................... Assinatura ............................................................................................

Documentação
Certidão de Nascimento de filhos em comum, se houver, e
Declaração de União Estável, firmada em Cartório, e
Documento de Identificação do(a) designado(a): RG ou Certidão de Nascimento, e
Comprovação de Residência em Comum (contas de luz, água, condomínio, telefone, recibos de
pagamento de aluguel, conta conjunta em banco e outras, constando em um comprovante o
nome do(a) servidor(a) e m outro o nome de seu/sua companheiro(a)